Протокол заседания комиссии по противодействию коррупции
Ковалевского сельского поселения
Красносулинского района

10 июля 2025 г., 14-00                                                                 х. Платово

Состав комиссии по противодействию коррупции:

	1.
	Изварин Николай
Владимирович
	-
	глава Администрации Ковалевского сельского поселения, председатель комиссии;

	2.
	Соммер Юлия
Анатольевна
	-
	Начальник сектора экономики и финансов, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Борисова Наталья Алексеевна
	-
	Инспектор по кадрам и архивной работе, секретарь комиссии;

	члены комиссии:

	4.
	Кравцова Галина Ивановна
	-
	Специалист первой категории;

	5.
	Скоблова Оксана  Викторовна
	-
	Специалист первой категории по имущественным и земельным отношениям;

	6.
	Дидейко Венера Загитовна
	-
	Ведущий специалист, главный бухгалтер;

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О соблюдении лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими Администрации Ковалевского сельского поселения установленных ограничений.
          2. Ознакомление муниципальных служащих Администрации Ковалевского сельского поселения с НПА и памятками, регламентирующими вопросы по противодействию коррупции.

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу информацию Борисовой Н.А. – инспектора по кадрам и архивной работе, которая довела до муниципальных служащих информацию, что согласно статья 13. Ограничения, связанные с муниципальной службой
1. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу, а муниципальный служащий не может находиться на муниципальной службе в случае:
1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;
Образец: Заявление об отказе от прохождения процедуры оформления допуска к гостайне
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности муниципальной службы, на замещение которой претендует гражданин, или по замещаемой муниципальным служащим должности муниципальной службы связано с использованием таких сведений;
4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и подтвержденного заключением медицинской организации. Порядок прохождения диспансеризации, перечень таких заболеваний и форма заключения медицинской организации устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
(в ред. Федеральных законов от 23.07.2008 N 160-ФЗ, от 25.11.2013 N 317-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования, который возглавляет местную администрацию, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью этому должностному лицу, или с муниципальным служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому;
(в ред. Федеральных законов от 21.10.2011 N 288-ФЗ, от 21.11.2011 N 329-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
6) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;
(п. 6 в ред. Федерального закона от 30.04.2021 N 116-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
(п. 7 в ред. Федерального закона от 30.04.2021 N 116-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
8) представления при поступлении на муниципальную службу и (или) в период ее прохождения подложных документов и (или) заведомо ложных сведений, подтверждающих соблюдение ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы, либо непредставления документов и (или) сведений, свидетельствующих о несоблюдении ограничений, запретов и требований, нарушение которых препятствует замещению должности муниципальной службы;
(п. 8 в ред. Федерального закона от 12.12.2023 N 594-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
9) непредставления предусмотренных настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;
(п. 9 в ред. Федерального закона от 21.11.2011 N 329-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
9.1) непредставления сведений, предусмотренных статьей 15.1 настоящего Федерального закона;
(п. 9.1 введен Федеральным законом от 30.06.2016 N 224-ФЗ)
10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контракту) - в течение 10 лет со дня истечения срока, установленного для обжалования указанного заключения в призывную комиссию соответствующего субъекта Российской Федерации, а если указанное заключение и (или) решение призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение были обжалованы в суд, - в течение 10 лет со дня вступления в законную силу решения суда, которым признано, что права гражданина при вынесении указанного заключения и (или) решения призывной комиссии соответствующего субъекта Российской Федерации по жалобе гражданина на указанное заключение не были нарушены;
(п. 10 введен Федеральным законом от 02.07.2013 N 170-ФЗ; в ред. Федерального закона от 26.07.2017 N 192-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
11) приобретения им статуса иностранного агента.
(п. 11 введен Федеральным законом от 05.12.2022 N 498-ФЗ)
1.1. Гражданин не может быть назначен на должность главы местной администрации по контракту, а муниципальный служащий не может замещать должность главы местной администрации по контракту в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования.
(часть 1.1 введена Федеральным законом от 21.10.2011 N 288-ФЗ; в ред. Федерального закона от 04.03.2014 N 23-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)
1.2. Гражданин не может быть назначен на должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования, а муниципальный служащий не может замещать должности председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счетного органа муниципального образования в случае близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем представительного органа муниципального образования, главой муниципального образования, главой местной администрации, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории соответствующего муниципального образования.
(часть 1.2 введена Федеральным законом от 27.12.2018 N 559-ФЗ)
2. Гражданин не может быть принят на муниципальную службу после достижения им возраста 65 лет - предельного возраста, установленного для замещения должности муниципальной службы.
3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного самоуправления, заместитель руководителя органа местного самоуправления в целях исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период замещения ими соответствующей должности.
(часть 3 в ред. Федерального закона от 08.08.2024 N 232-ФЗ)
(см. текст в предыдущей редакции)

2. По второму вопросу слушали информацию Борисовой Н.А. – инспектора по кадрам и архивной работе, которая ознакомила муниципальных служащих с НПА, регламентирующими вопросы по противодействию коррупции, в частности с Постановление Администрации Ковалевского сельского поселения от 29.05.2024г. №41 «О внесении изменений в Постановление от 02.02.2023г. №	7 «Об утверждении Порядка сообщения муниципальными служащими Администрации Ковалевского сельского поселения о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов», с Постановлением Администрации Ковалевского сельского поселения  от 14.06.2024г. №48 «О внесении изменений в Постановление Администрации Ковалевского сельского поселения от 16.03.2016г. №23 «Об утверждении Положения о порядке уведомления представителя нанимателя о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего Ковалевского сельского поселения к совершению коррупционных правонарушений, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит и может привести к конфликту интересов».

РЕШИЛИ:
1.По первому вопросу информацию  Борисовой Н.А.  принять к сведению. Рекомендовать муниципальным служащим Администрации Ковалевского сельского поселения соблюдать все ограничения, связанные с муниципальной службой.
2. По второму вопросу информацию  Борисовой Н.А.  принять к сведению.
Рекомендовать муниципальным служащим соблюдать НПА, регламентирующие вопросы по противодействию коррупции

 Председатель    комиссии                	                                Н.В. Изварин

          Секретарь   комиссии                                                       Н.А. Борисова